836,1 Pater] *scr del. ex* Pater Devote 836,2 infirmitati] *scr del. ex* infirmitati Tuae 836,2 qua...
audivimus] *scr add.* 836,7 Tuam] *scr del. ex* Tuam hac 836,7 nos] *scr del. ex* nos et 836,8–9 etiamsi...
credamus] *scr add.* 836,9 ob id] *scr add.* 836,9–10 ut quamprimum] *scr corr. ex* <...>

835⁴ Lestár Feledi was Captain of Košice. In 1553, Péter Bornemisza tried to convert him to the Lutheran faith, without success, see SCHULEK 1939, 4–5; and BORNEMISZA Péter, Postilla V. hhhh last pages.

835⁵ György Rakovszky, see Ep. 838. Rakovszky (†1560) was Royal Commissioner, see DOMOKOS 1997, 668; and FEDERMAYER 2019, 81–82. 835⁶ Košice.

10 quamprimum sive suae valetudinis incommodo fieri poterit, sese in viam det atque
huc ad nos veniat, ita tamen quando in oppidum nostrum Pruck,¹ quod sex miliaribus
hinc abest, appulerit, paucis aliquot istic diebus moram trahat. Donec de adventu
suo certiores reddamur, prout nos illico etiam Devotio Tua de eo certiozem reddere
debebit, postea vero a nobis admonitaiuxta ordinationem a nobis dandam minori
15 qua poterit familia et comitiva propter praesentium temporum periculum ad aulam
nostram regiam accomodat.²

[2.] Deinde Devotio Tua non ignorat Eustachium a Veledy³ in regiam aulam
nostram evocatum fuisse hac de causa, ut ei capitaneum Cassoviensem⁴ conferamus.
Posteaquam autem nobis (quatenus nos cognitum habemus) nullum plane responsum
20 ab ipso relatum est, nostrum autem plurimi intersit, ut praefatae civitati nostrae
Cassoviensi de capitaneo tempestive provideatur de<...> Devotioni Tuae benigniter
committimus, si responsum aliquod ab ipso accepisset, quod nos de eo evestigio
informet, sin autem nihil dum ab ipso accepisset, volumus quidem, Tua Devotio eo
illico per proprium nuntium rescribat et exemplum priorum litterarum nostrarum
25 transmittat, denuo firmissime iste mandando, quae citra omnem moram aut largi<...>
nem sese in aulam nostram regiam conferat, prout summa rei necessitas postulat.
Non possumus enim ferre, quod Cassovia⁵ diutius quam parsi< ...> capitaneo careat.
In eis Devotio Tua factura <sit> nobis rem maxime gratam clementia nostra regia erga
ipsum recognoscenda.

30 Datum Grätz 13. Decembris 1552.

[On the outer side:] Reverendissimo in Christo patri Nicolao Olaho episcopo Agriensi
nostro consiliario et per regnum nostrum Hungariae cancellario devoto fideli nobis
dilecto.

⁸³⁵837

King Ferdinand I to Miklós Oláh
Graz, 15 December 1552

Manuscripts used

ms. I: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 68. Konv. B. fol. 114.

ms. II: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 68. Konv. B. fol. 115.

Published: IPOLYI 1875, 586.

In Romanian: ALBU-CAPOIANU 1974, 156–157.

Notes: Ms. I. is the original letter with signatures. Ms. II. is its draft.

836,10 poterit] *scr del. ex* poterit quod 836,10 sese] *scr del. ex* sese citra ullam moram 836,11 Pruck]
scr corr. ex Bruck 836,12 paucis] *scr add.* 836,13 suo] *scr del. ex* suo a Devotione Tua 836,13 etiam ...
eo] *scr add.* 836,14 debet] *scr del. ex* debet ut ita 836,14 vero] *scr corr. ex* sic 836,14 admonita]
scr del. ex admonita 836,14 iuxta ... dandam] *scr add.* 836,16 accomodat] *scr corr. ex* accomodare
queat sicut et alii offocales et ministri facere poterant 836,17 Devotio] *scr del. ex* Devotio Vestra 836,18
conferamus] *scr corr. ex* conferat 836,19 quatenus] *scr del. ex* quatenus nobis 836,20 ipso] *scr del. ex*
ipso nobis 836,20–21 nostrum ... provideatur] *scr add.* 836,23 volumus ... Devotio] *scr corr. ex* quod
836,25 mandando] *scr corr. ex* mandat 836,27 ferre] *scr corr. ex* diutius concedere

836¹ Bruck an der Mur. 836² See Ep. 833. 836³ Lestár Feledi. 836⁴ Until 1552, György Serédy was
Captain of Košice, Feledi became his successor. 836⁵ Košice.

He has received Oláh's letter of the 12th, in which he asks if he should head straight to the court. He thinks that Oláh has received his letter from the day before yesterday, in which he wrote that Oláh should only come when his health allows it. Oláh should come to Bruck an der Mur, he will write to him to let him know when he can see him.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum Hungariae, Bohemiae etc. rex.
Reverendissime in Christo Pater, Devote Fidelis nobis Dilecte!

Accepimus litteras¹ Devotionis Tuae e Glocknicz XII. praesentis mensis ad nos
datas, in quibus petit a nobis certior fieri an recta ad nos proficisci, vel an magis adhuc
se vento perflandare alicubi exponere debeat, quam in horto Viennensi et itinere
5 perflata fuerit. Nos itaque non dubitamus, quin Devotio Tua iam litteras, quas ad
eandem nudius tertius dedimus,² acceperit, in eis eidem clementer commisimus, quod
si absque valetudinis suae incommodo fieri posset, se statim in viam daret, et ad nos
proficisceretur. Ita tamen quando in oppidum nostrum Pruckam³ venerit, quod istic
10 subsisteret, donec per litteras de adventu suo admoniti ordinem et modum, quo ad nos
venire deberit, ei rescriberemus, vel nuntiaremus. Quare eandem nunc hortamur et
clementer requirimus, ut ad mentem ac voluntatem nostram, quam ex eisdem litteris
nostris intelligere potuit, profectionem seu adventum ad nos suum prosequatur. In eo
namque factura est Devotio Tua benegratam voluntatem nostram.

Datum in oppido nostro Grätz die XV. mensis Decembris anno Domini MDLIIo, 15
regnorum nostrorum Romani XXII., aliorum vero XXVI.

Ferdinandus

Ad mandatum sacrae regiae maiestatis proprium.

Ionas dominus vicecancellarius

M. Sing. Khingsergh 20

Responsivae ad Agriensem.

[On the other side:] Reverendissimo in Christo patri Nicolao Olaho episcopo Agriensi
nostro consiliario et per regnum nostrum Hungariae cancellario devoto fideli nobis
dilecto.

838

King Ferdinand I to Miklós Oláh
Graz, 16 December 1552

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 68. Konv. B., fol. 123r.

Notes: Original draft.

He has been informed that Oláh has arrived to Bruck an der Mur. He orders him to come straight to the court with his immediate accompaniment, and he should leave his servants whom he can do without for a few days

837,1 Ferdinandus ... rex] *ms. II.* Ferdinandus. 837,15–16 Datum ... XXVI] *ms. II.* Gratz 15. Decembris 1552. 837,17 Ferdinandus] *ms. I. aut add.; ms II. om* 837,18–21 Ad ... Agriensem.] *ms II. om.*

837¹ Ep. 835. 837² Ep. 836. 837³ Bruck an der Mur.

in Bruck. He should not take umbrage that he is not receiving him in airy Ebersdorf, but he will be ten days late because he has made a detour to Leoben. Lestár Feledi and György Rakovszky are rumoured to be with him; he should bring them, too.

Ferdinandus etc.

Intelleximus Devotionem Tuam in oppidum nostrum Buckam¹ salvam et incolu-
mem apprehendisse idque nobis pro nostra etiam <eadem> clementia nobis <magis>
atque gratum accedit. Quare eidem nunc clementer committimus, ut minima qua
5 poterit familia cras se recta huc ad aulam nostram regiam conferat, et reliquos
servitores suos, quos non semper necesse est Devotioni Tuae ad manum esse istic
Bruckae per aliquot adhuc dies relinquant, neque id gravetur attente, quod nos etiam
licet in arce nostra Eberstorff² satis multum salubris aurae ceperimus te et non recta
huc profecti sumus, sed ex itinere in oppidum nostrum Leoben divertimus, et ibi
10 decem dies moram habuerimus. Factum est eo etc.

Datum Gratz 16. Decembris 1552.

Postscripta cum intelligamus etiam cum Devotione Tua esse <...> fidelem nobis
dilectum Eustachium a Veledy³ et Georgium Rakowsky.⁴ Ideo volumus quod ipsos
quoque <...> adducat.

15 [Probably on the outer side:] Cancellario Hungarico.

839

Miklós Oláh to King Ferdinand I
[Vienna], [1552]

Manuscript used: ÖStA HHStA, Türkei I. Karton 10. Konv.1. 1553. I–VIII., fol. 1–2.

Notes: Autograph letter with signature and seal. Date on the cover but it is only approximate.

He sends him the latest news he has from András Tarnóczy.

Sacratissime Rex Domine, Domine Clementissime!

Tharnoczy¹ scribit² ad me haec nova, quae hodie accepi, misique ea ad Sacratissi-
mam Maiestatem Vestram, ut intelligere dignetur, qualia sint.

Servitor fidelis et humilis Agriensis

5 [On the outer side:] Sacratissimae regiae maiestati domino, domino meo clementissi-
mo.

Ad manus proprias.

838,4 minima] *scr corr. ex minori* 838,5 et] *scr del. ex et reliquam familiae suae partem* 838,6
servitores] *scr del. ex servitores quibus* 838,6 suos] *scr del. ex suos quibus carere potest* 838,6 semper]
scr del. ex semper ad 838,8 multum] *scr del. ex multum aurae* 838,9 ex itinere] *scr corr. ex prius antea*
per diem dies

838¹ Bruck an der Mur. 838² Ebersdorf. 838³ Lestár Feledi. 838⁴ György Rakovszky. 839¹ András
Tarnóczy was Captain-in-chief of the armed boatmen of Komárom until October 1551 when King Ferdinand
I relieved him of his service, see EMBER 1990, 70. 839² On Tarnóczy's earlier letters, see TAKÁTS 1906, 17–20.

840

Miklós Oláh to Kristóf Batthyány
Graz, 14 January 1553

Manuscript used: MNL OL, P 1314 – No. 34393.

Notes: Original letter with signature and seal.

Oláh has understood what Kristóf Batthyány wrote in his letter. He is also sorry to hear that Batthyány is facing so many difficulties, and that the feud between him and his uncle, Ferenc Batthyány is not over, either. Oláh would be glad to mediate between them, and if he can achieve something, he will let him know through the man in Varaždin because he has sent Batthyány's man back to him so he does not have to bear that cost. He thanks Batthyány for the game meat he sent.

Magnifice Domine et Amice nobis Honorandissime, salutem et nostri commendationem!

Ea, quae nobis Magnificentia Vestra in litteris suis significavit, clare intelleximus. Dolemus sane Dominationem Vestram in tantis molestiis constitutam esse et differentiis controversiisque, quae inter Magnificentiam Vestram et magnificum dominum 5 Franciscum de Batthyan¹ patrum eiusdem vertuntur, nullum unquam finem imponi. Nos libenter Dominationis Vestrae causa apud ipsum dominum Franciscumpartes nostras interponemus laborabimusque, si quid boni efficere poterimus, et quicquid perfecimus aut egerimus, Dominationi Vestrae per hominem Varasdiensem² significabimus. Hominem autem Dominationis Vestrae hic retinere noluimus, ne faceret 10 sumptus, sed ad Dominationem Vestram remisimus. Pro ferinis carnibus ac aliis, quae nobis Dominatio Vestra Magnifica misit, eidem agimus gratias, et quod nostri memor fuit, nos vicissim mutua amicitia Dominationi Vestrae non deerimus, eandem feliciter valere optamus.